
 

 

 

 

Reg. Gen. Det. n.  411  del 
27/11/2017 

 

COMUNE DI CONDOFURI 
CITTÀ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA 

*   *   *   *   * 
AREA TECNICA E TERRITORIO SERVIZIO II 

Urbanistica, Demanio e Manutenzione 
CODICE UFFICIO: 3C75G2 

Via Madonna della Pace, 26 - 89030 Condofuri (RC) 
Centralino tel. 0965.776000 - Fax 0965.720632 - PEC: protocollo.condofuri@asmepec.it 

C.F./P.I. 00162630800 
http://www.comune.condofuri.rc.it 

 
  Determinazione n.  96  del 27/11/2017 
 

OGGETTO:  

"Servizio di manutenzione ordinaria degli impianti di pubblica illuminazione e degli 
impianti posti al servizio degli edifici e delle infrastrutture di proprietà comunale di 
cui al D.M. 37/2008, ivi comprese le scuole, gli impianti e i quadri elettrici delle pompe 
di adduzione dell'acqua potabile e delle acque reflue nonché il loro censimento - anni 
2017 - 2018" - CIG: 6032499FA4;  
Presa d'atto della deliberazione della Giunta Comunale n. 111 del 15/11/2017 per la 
non aggiudicazione del servizio;  
Deliberazione di G.C. n. 111 del 15/11/2017. 

  
  

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA E TERRITORIO - SERVIZIO II 

VISTO il decreto Sindacale n. 2 del 23/01/2017 in atti al prot. com.le n. 934 del 23/01/2017 con il quale 
venivano assegnate la titolarità della posizione organizzativa e la responsabilità dell’impiego dei relativi fondi 
del bilancio per quanto attiene l’Area Tecnica e Territorio Servizio II – Urbanistica – Demanio - 
Manutenzione; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

VISTO lo statuto comunale, approvato con deliberazione di C.C. n. 34 del 10.10.1991, integrato e adeguato 
con Deliberazioni di C.C. n. 13 del 26.09.1992, n. 15 del 29.04.1994, n. 20 del 28.12.1999, n. 18 del 
17.10.2002 e n. 19 del 28.11.2005; 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 
degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” 

VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 
aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione 
delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»” 

VISTO il “Regolamento di contabilità”, approvato con Deliberazione di C.C. n. 44 del 14.09.2015; 

VISTO il “Regolamento comunale del sistema integrato dei controlli interni”, approvato con Delibera di C.C. n. 
03 del 24.01.2013; 

RICHIAMATO l’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento; 



 

 

DATO ATTO dell’avvenuto assolvimento degli obblighi di cui all’art.6 del DPR 62/2013, per cui sul presente 
provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interesse né in capo al responsabile del procedimento 
né in capo al soggetto che sottoscrive il presente provvedimento”. 

DATO ATTO CHE ai sensi dell’articolo 80, comma 1 del D.lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano 
applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto; 

PREMESSO CHE: 
 con determinazione dell’Area Tecnica e Territorio Servizio II n. 1 del 10/01/2017, si è proceduto 

all’acquisizione, previo esperimento di procedura aperta ai sensi dell’art.60 del D.Lgs. 50/2016, 
dell’esecuzione del servizio di manutenzione ordinaria degli impianti di pubblica illuminazione e degli 
impianti posti al servizio degli edifici e delle infrastrutture di proprietà comunale di cui al D.M. 37/2008, ivi 
comprese le scuole, gli impianti e i quadri elettrici delle pompe di adduzione dell’acqua potabile e delle 
acque reflue nonché il loro censimento – anni 2017 – 2018 con il criterio del prezzo più basso 
determinato mediante corrispettivo a corpo ai sensi dell’art. 82, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 163/2006 
e s.m.i.;  

 l’appalto di cui sopra è stato aggiudicato provvisoriamente dalla SUA della Città Metropolitana di Reggio 
Calabria con determinazione dirigenziale Registro Settore n° 167 del 19/09/2017 e R.G. N. 2314 del 
19/09/2017;  

PRESO ATTO CHE:  
 con deliberazione della G.C. n. 111 del 15/11/2017 è stato deliberato dall’Organo di in epigrafe che 

l’appalto avente ad oggetto “Servizio di manutenzione ordinaria degli impianti di pubblica illuminazione e 
degli impianti posti al servizio degli edifici e delle infrastrutture di proprietà comunale di cui al D.M. 
37/2008, ivi comprese le scuole, gli impianti e i quadri elettrici delle pompe di adduzione dell’acqua 
potabile e delle acque reflue nonché il loro censimento – anni 2017 – 2018” non è più considerato 
conveniente e rispondente all’interesse pubblico, sussistendo soluzioni alternative più convenienti per 
l’Ente. 

 Con la medesima deliberazione è stato formulato atto di indirizzo al Responsabile dell’Area Tecnica e 
Territorio Servizio II di non dare seguito all’affidamento dell’appalto e di non procedere all’aggiudicazione 
definitiva dell’appalto indetto con determinazione dell’Area Tecnica e Territorio Servizio II n. 1 del 
10/01/2017,  avente ad oggetto “Servizio di manutenzione ordinaria degli impianti di pubblica 
illuminazione e degli impianti posti al servizio degli edifici e delle infrastrutture di proprietà comunale di 
cui al D.M. 37/2008, ivi comprese le scuole, gli impianti e i quadri elettrici delle pompe di adduzione 
dell’acqua potabile e delle acque reflue nonché il loro censimento – anni 2017 – 2018”  e di valutare 
l’opportunità aderire alla convenzione Consip del Servizio Luce e dei servizi connessi per le Pubbliche 
Amministrazioni, ai sensi dell’articolo 26, legge 23 dicembre 1999 n. 488 e s.m.i. e dell’articolo 58, legge 
23 dicembre 2000 n. 388” all’interno della centrale di committenza Consip S.p.A. o ad altra diversa 
soluzione che sia confacente e corrispondente con l’interesse pubblico, secondo i criteri di economicità, 
efficacia ed efficienza; 

DATO ATTO CHE  
 Il potere riconoscibile alle p.a. di sospendere, revocare e/o annullare le procedure di gara, soprattutto se 

ancora nella fase endoprocedimentale dell’aggiudicazione provvisoria, è sempre esercitabile; 
 nei contratti d’appalto l'Amministrazione aggiudicatrice non è obbligata a stipulare il contratto con 

l’impresa aggiudicataria ed essa ben può rimuovere gli effetti dell'atto di aggiudicazione provvisoria e 
finanche di quello di aggiudicazione definitiva; 

 l’aggiudicazione provvisoria, anche se individua un potenziale aggiudicatario definitivo della gara, è un 
atto ancora ad effetti instabili, del tutto interinali, e determina solo la nascita di una mera aspettativa, con 
la conseguenza che è sempre possibile per l’Amministrazione procedere in autotutela. In sostanza, è 
riconosciuto che l’aggiudicazione provvisoria dell’appalto pubblico, essendo atto endoprocedimentale, 
determina nell’impresa che l’ha ottenuta soltanto una mera aspettativa di fatto alla conclusione del 
procedimento e non già una posizione giuridica qualificata che, viceversa, può solo derivare 
dall’aggiudicazione definitiva; pertanto, non può ritenersi preclusa alla stazione appaltante la possibilità 
di procedere alla sua revoca o annullamento allorché la gara stessa non risponda più alle esigenze 
dell’Ente e sussista un interesse pubblico, concreto e attuale, all’eliminazione degli atti divenuti 
inopportuni, idoneo a giustificare il sacrificio del contrapposto interesse dell'aggiudicatario provvisorio nei 
confronti dell'Amministrazione; 

TENUTO CONTO CHE�, ai sensi della deliberazione di G.C. n. 111 del 15/11/20174  l’appalto avente ad oggetto 
“Servizio di manutenzione ordinaria degli impianti di pubblica illuminazione e degli impianti posti al servizio 
degli edifici e delle infrastrutture di proprietà comunale di cui al D.M. 37/2008, ivi comprese le scuole, gli 
impianti e i quadri elettrici delle pompe di adduzione dell’acqua potabile e delle acque reflue nonché il loro 
censimento – anni 2017 – 2018” aggiudicato provvisoriamente dalla SUA della Città Metropolitana di Reggio 
Calabria con determinazione dirigenziale Registro Settore n° 167 del 19/09/2017 e R.G. N. 2314 del 



 

 

19/09/2017 non è più considerato conveniente e rispondente all’interesse pubblico, sussistendo soluzioni 
alternative più convenienti per l’Ente. 

Rilevata pertanto la necessità di procedere alla non aggiudicazione dell’appalto in oggetto come indicato 
dall’atto d’indirizzo di cui sopra; 

TENUTO CONTO CHE la spesa di € 25.000,00 relativa all’appalto di che trattasi era stata imputata al cap. 10140 
piano dei conti U.1.03.02.05.004 del bilancio d’esercizio dell’anno2017/2018; 

VISTO l’art. 107, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 sulla base del quale spettano ai Dirigenti gli atti di gestione 
finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 

 

DETERMINA 

1. di prendere atto della deliberazione della G.C. n. 111 del 15/11/2017 con la quale è stato deliberato 
dall’Organo politico in epigrafe che l’appalto avente ad oggetto “Servizio di manutenzione ordinaria degli 
impianti di pubblica illuminazione e degli impianti posti al servizio degli edifici e delle infrastrutture di 
proprietà comunale di cui al D.M. 37/2008, ivi comprese le scuole, gli impianti e i quadri elettrici delle 
pompe di adduzione dell’acqua potabile e delle acque reflue nonché il loro censimento – anni 2017 – 
2018” non è più considerato conveniente e rispondente all’interesse pubblico, sussistendo soluzioni 
alternative più convenienti per l’Ente. 

2. di prendere atto inoltre che con la medesima deliberazione è stato formulato atto di indirizzo al 
Responsabile dell’Area Tecnica e Territorio Servizio II di non dare seguito all’affidamento dell’appalto e 
di non procedere all’aggiudicazione definitiva dell’appalto indetto con determinazione dell’Area Tecnica e 
Territorio Servizio II n. 1 del 10/01/2017,  avente ad oggetto “Servizio di manutenzione ordinaria degli 
impianti di pubblica illuminazione e degli impianti posti al servizio degli edifici e delle infrastrutture di 
proprietà comunale di cui al D.M. 37/2008, ivi comprese le scuole, gli impianti e i quadri elettrici delle 
pompe di adduzione dell’acqua potabile e delle acque reflue nonché il loro censimento – anni 2017 – 
2018”  e di valutare l’opportunità aderire alla convenzione Consip del Servizio Luce e dei servizi 
connessi per le Pubbliche Amministrazioni, ai sensi dell’articolo 26, legge 23 dicembre 1999 n. 488 e 
s.m.i. e dell’articolo 58, legge 23 dicembre 2000 n. 388” all’interno della centrale di committenza Consip 
S.p.A. o ad altra diversa soluzione che sia confacente e corrispondente con l’interesse pubblico, 
secondo i criteri di economicità, efficacia ed efficienza; 

3. di non aggiudicare l’appalto avente ad oggetto “Servizio di manutenzione ordinaria degli impianti di 
pubblica illuminazione e degli impianti posti al servizio degli edifici e delle infrastrutture di proprietà 
comunale di cui al D.M. 37/2008, ivi comprese le scuole, gli impianti e i quadri elettrici delle pompe di 
adduzione dell’acqua potabile e delle acque reflue nonché il loro censimento – anni 2017 – 2018” per le 
motivazioni espresse nella suddetta deliberazione e sopra richiamate; 

4. di rimuovere l’imputazione di € 25.000,00 relativa all’appalto di che trattasi applicata al cap. 10140 
piano dei conti U.1.03.02.05.004 del bilancio d’esercizio dell’anno2017/2018, effettuata con la 
determinazione dell’Area Tecnica e Territorio Servizio II n. 1 del 10/01/2017 

5. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento 
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e 
pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da 
rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria 
allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

6. di dare atto che il presente provvedimento è  rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 
sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

7. di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo al momento dell’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa prevista, ai sensi dell’art. 151, comma 
4, T.U. 

8. di trasmettere il presente provvedimento alla Stazione Unica Appaltante della Città Metropolitana di 
Reggio Calabria e ai partecipanti alla gara in oggetto per opportuna conoscenza. 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA E TERRITORIO - SERVIZIO II 
Arch. Simone Gangemi 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 



 

 

 
 

AREA TECNICA E TERRITORIO - SERVIZIO II 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile dell’Area Tecnica e Territorio in ordine al  controllo preventivo di regolarità amministrativa-
contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, attesta la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA E TERRITORIO - SERVIZIO II 

 
 Arch. Simone Gangemi 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 
AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile del presente provvedi-
mento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale 
sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o 
sul patrimonio dell’ente, rilascia parere favorevole 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

 
Dr.ssa Stefania Sgambellone 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 
ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
 

Impegno Data Importo Piano dei conti Capitolo Esercizio 
      

      

      

      

      
 

 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 151, comma 4, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

 
 Dr.ssa Stefania Sgambellone 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 
PUBBLICAZIONE 

Copia della presente viene pubblicata all’albo pretorio informatico dell’Ente per 15 giorni consecutivi 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA E TERRITORIO - SERVIZIO II 
(addetto alla pubblicazione per la propria area) 

 
Arch. Simone Gangemi 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 
 
 



 

 

 


